¹ Labiis suis glorificat me, cor autem ejus longe est a me.

² Non impediaris orare semper. (*Eccli.*, xviii, 22).

³ Opposuisti nubem tibi, ne transeat oratio. (*Thren.*, iii, 44).

⁴ Quæramus gratiam, et per Mariam quæramus; quia Mater est, et frustrari non potest. (*Serm. de Aquæd.*).

⁵ Multa petuntur a Deo, nec obtinentur; quæ petuntur a Maria, obtinentur; non quia potentior sit, sed quia Deus decrevit eam sic honorare, ut sciant homines omnia per ipsam obtineri posse a Deo.

SERMON XL

POUR LE ONZIÈME DIMANCHE APRÈS LA PENTECOTE

Contre la vicieuse habitude de dire des paroles déshonnêtes.

Tetigit linguam ejus... et solutum est vinculum. Il toucha sa langue, et sa langue fut déliée. (*Marc.*, vii, 33, 35.)

Saint Marc rapporte dans l'Évangile de ce jour le miracle que fit notre Sauveur, en guérissant un muet par le seul attouchement de sa langue « Il toucha sa langue, et sa langue fut déliée ¹ » On peut déduire de ces derniers mots que cet homme n'était point tout à fait muet, mais qu'il avait la langue liée, de manière à ne pouvoir parler ; et de là vient que saint Marc ajoute qu'après que le miracle eut été accompli, le muet une fois guéri parla bien distinctement ² Venons-en à nous-mêmes. Il fallut un miracle pour délier la langue de cet homme, et détruire l'obstacle qui l'empêchait de parler. Ah ! que Dieu ferait une grande grâce à bien des personnes, s'il les rendait muettes, afin de mettre un terme à la licence de leur langage et par là même au tort qu'elles font en parlant ainsi : I^{er} point, aux autres ; II^e point, à elles-mêmes.

Ce sont-là les deux points que je vais traiter dans ce sermon.

¹ Tetigit linguam ejus, et solutum est vinculum.

² Loquebatur recte.

PREMIER POINT

Celui dont le langage est obscène fait un tort considérable à ceux qui l'entendent.

I. Saint Augustin (*in psalm.*) appelle intermédiaires de satan, *satanæ mediatores*, ces hommes à la langue impure, qui font par leurs discours obscènes ce que Satan n'a pu obtenir par ses suggestions perfides. La langue, comme le disait saint Jacques¹, en parlant de ces langues maudites, est un feu allumé dans l'enfer, et avec lequel l'homme obscène brûle les autres et se brûle lui-même. C'est cette troisième langue, peut-on dire encore avec l'Ecclésiastique, qui en renverse plusieurs et les disperse² La langue spirituelle est celle qui parle de Dieu ; la langue civile est celle qui parle des affaires du monde ; la troisième langue, qui sert à exprimer l'impureté est cette langue d'enfer, qui cause la ruine de beaucoup d'âmes.